(80) Templum hoc celeberrimum ac maximum appellata solent veteres Ἀγία Ἀγάστασιν, ut sepe

A queretur (79), et Deo misericanti honorem laudesque tribueret, quod nempe gratiae sunt fontes ipsi non interclusisset.

**III.** Cum autem Magna hebdomas advenisset, in qua Domini nostri Iesu Christi Passio recolitur, prodigia in eo monasterio fieri vidi magna, admiranda, incredibilia: vidi homines, qui e terra in celum ascenderant; vidi, qui cœlestis vita rationem imitarentur; vidi, qui lacrymarum fluvios effundebant; vidi, qui hebdomadā totam nihil omnino gustarent: alia item portenta, quae cum intueretur, vehementer commotus, pectus sibi tundebat exclamabatque: Heu! heu! quid ego miser faciam? quo pacto in judicii die cum sanctis hisce viris conveniam? Ac rursus, quod desperare de se nollet, « Juxta est Dominus, aiebat, iis qui tribulato sunt corde, ethumiles spiritu salvabit»: ac me quoque servare Deus potest; cumque illos qui sub horam undecimam nihil etiam præclarum præstiterant, salute donarit<sup>9</sup>, me equidem non miru in tanto illo misericordiae ac bonitatis pelago servatum [xxx] iri confido. Haec et similia diu secum ipse locutus, ad præfectum se contulit, qui forte eum monacho, a quo Gregorius eo deductus fuerat, considerbat, fratribus ceteris circum adstantibus, quos inter ipse Gregorius constituit. Ut vero abbas deductor ejus præfecto annuente sedere jussit, utruinque veneratus, ad præfecti latu asedit. At illi, quia dolore eum putabant, quod hospes esset, hortari coepérunt, ne talem ob causam mœrore conficeretur: sperare enim se, Dei optimi beneficio futurum, si suos videre cuperet, ut rursum in eorum conspectum veniret. Quibus ille, assurgens, Audite, inquit, Patres ac domini mei: scitis, nihil Deo unquam peregrinum esse, sed omnia ante oculos ejus nuda et manifesta versari<sup>10</sup>, quemadmodum a beato Apostolo proununtiatum est: enimvero minime, ut vos existimatis, propterea doleo, quod apud vos sim: procul a me ea cogitatio absit. Verum hoc a vobis, Patres, atque ab omni hoc sancto conventu postulo, ut iuropiam meam vestris obsecrationibus juvetis. Haec cum dixisset, a præfecto diuissus est, nec jam de ea re quisquam in posterum ullam illi mentionem intulit.

**IV.** Ut vero triduana sanctæ Resurrectionis illuxit solemnis, monachis quinque cum presbytero in monasterio relictis, fratres omnes cum præfecto ac tribus Gregorii sociis in sanctam civitatem migrarunt: ut augustum Resurrectionis templum (80), et sancta quæ circum sunt, loca

in Euthymii et Sabæ Vita apud Cotelerium leges. Apud Eusebium appellatur etium Μαρτύριον τὸ Σωτῆρος; atque apud hunc in Vita Constantini Magui, qui conditor fuit, legenda est toties ædificatiois historia (lib. iii, a. c. 25). Architectum pulcherrimi hujus templi: fuisse Eu-tathium presbyterum Constantiopolitatum, tradit Hieronymus in Chro-

venerarentur. Illic vero incredibili gaudio latari Gregorius, et Deo gratias agere, cum incolarum vitam cœlesti quodammodo parem intueretur. Post hæc sanctum et vivisimum Jesu Christi Dei et Servatoris nostri corpus ac pretiosum ejusdem sanguinem de sanctissimi archiepiscopi (81) manibus sumpserunt [xxxii], qui per eos dies surnum sancitæ urbis Hierosolymorum pontificatum gerebat. Atque ideem, cum cœteris monachis domum, ubi acquiescerent, seorsum dari jussisset; tribus illis, qui cum Gregorio erant, cubiculum prope ædes pontificales privatum assignandum curavit. Hic illi nocturnas matutinae psalmodie (82) partes absolverunt. Precebus deum et lectionibus peractis, recepit se archiepiscopus et cum assedisset, monachos primum tres cum Gregorio ad se vocavit, qui ad pedes ejus procidentes, salute dicta, sanctum ei osculum reddidere. Tum ille episcopos quoque, et presbyteros, et monachos, et populum omnem ingredi passus est: cumque salvare omnes jussisset, ac justum subinde sermonem de pœnitentia habuisset, dimisit universos. Qui ubi abiere, abbatem archiepiscopum

nico ad an. 359. Vide, si vacat, *Descriptionem et Historiam Basilice S. Resurrectionis*, quam post Cyrilii Hierosol. Opera editit Tottens.

(81) Pro Macarii nomine lege hic et alibi Joannis IV, qui nempe, ut Quienius ostendit (*Or. Chr. t. III, p. 242*), Hierosolymorum patriarcha fuit anno 574, ad annum 593: atque adeo cum eo Gregorius noster pervenit. Inepte enim vetus scriba, quod jam monuimus, pro Joanne Macarium supposuit, qui temporum ratione excluditur, nec ea virtutis laude floruit, quam Leontius archiepiscopo tribuit, qui Gregorium accepit. Fuit quippe aliquandiu Macarius II, Origenianarum partium, eoque nomine throno deturbatus, multos annos eo honore caruit. Quamobrem Papebrochius (t. III Maii) in *Historia chronologica episcoporum Hierosolymitanorum* (ann. 128), suspecta habuit, quæ de Macario dicta a Leonto putabat. Hæc enim ascripsit: *In vita quoque S. Gregorii Agrigentini*, qui 23 Novembris colitur, *crebra est Macarii mentio, veluti qui adventum sancti adolescentis in Hierosolymitanam Ecclesiam divinitus cognoverit, ejusque ac sociorum nomina et rutilum antea nusquam visum; ac denique diaconum ordinaverit. Sed hæc Vita multæ fabulositatis suspecta nobis est, neque in testimonium sanctitatis pro Macario adducenda, donec severo examine discussa fuerit.*

At de Joanne IV meliora nobis transmisit Evarinus, a quo hæc sunt: 'Epi δὲ τὴν Ἱεροσολύμων ἀνειτινὴν λεπταῖς μετὰ Μαχαρίου Ἰωάννης, ἐν τῇ καλούμενῃ τῶν Ἀκοιμήτων μονῇ τὸν ἀσκευον βίον ἀγνωτίσαμενος, μηδενὸς νεωτερισθέντος περὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν. Id est: *Ad Hierosolymorum autem Ecclesiam pontificatum post Macarium erectus est Joannes, qui in Acæmetorum monasterio religiose ritæ instituta didicerat: nec quidquam rerum novarum, in Ecclesia tentatum est.* (*Hist. eccl. l. v, cap. 16.*)